1. ERAT AUTEM HOMO EX PHARISEIS, NICODEMUS NOMINE, PRINCIPES IUDÆORUM (1). — Nicodemus, et inverse Demonicus, Graece idem est quod *victor populi*, qualis fuit hic, qui superans metum populi, Pharisaeorum et Pontificum, creditur in Christum : unde de eo sic scribit Lucianus in *Inventionis corporis S. Stephanus*, ex ore Gamalielis :

(1) Docta hinc locum illustravit Knappius in Commentariis, in *Colloquio Christi cum Nicodemo*, cuius apocrifi hac sententia : Nicodemus, unus e Synedrii assessoriis, Pharisaeus, ideoque non alienus ab expectante Messia, sed falsis opinioribus de regno Messie terreno imbutus, homo fuit apertus, simplex, veritatis amicus, minime fallax, qui nec malo consilio, nec insidiandi causa ad Jesum accessit. Quare huic Jesus se commisit servus, atque inter forem disciplinam suam ita aperuit, ut ipsa sermonis obscuritate verborumque amiginations Michael silentium, ejusque in animo aculeos reliquerit.

« Cognoscentes Judæi illum (Nicodemum) esse Christianum, amoverunt eum e principatu suo, et anathematizaverunt eum, et de civitate exularunt. Tum ego Gamaliel quasi versetionem pro Christo passum, sustul eum in meum agrum, et aliis, et vestivi, usque ad finem vite ejus, et defunctum honorifice sepelivi juxta dominum Stephanum. »

Nicodemus postea sepius Jesum adiit, docentemque audivit, ut colligi potest ex *Joen. xix, 39*; in concilio Synedriorum ei autoritate sua patriciatum est adversus Phariseorum calumnias, jam tum propriae suspectus collegis, *vers. 50-52*, et in curando illius funere Josepho fuit adjutor, *xix, 38-40*. Ceterum recte a pluribus observatum est, hoc loco non integrum colloquium legit, quod Jesus cum Nicodemo instituit, sed precipias tantum illius partes, imprimitaque responsiones Jesu, hinc non mirandum hunc ipsum locum quadam obscuritate premi.